BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4131/TCT-CS
V/v: Chính sách thuế TNDN
	Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2014

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 1384/CT-TTHT ngày 1/8/2014 của Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi về chính sách thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN). Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Khoản 4 Điều 5 Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ quy định:

"Tiền chi trả dịch vụ môi trường là một số yếu tố trong giá thành sản phẩm có sử dụng dịch vụ môi trường rừng và không thay thế thuế tài nguyên hoặc các khoản phải nộp khác theo quy định của pháp luật"
Tại tiết a Khoản 2 Điều 3 Thông tư liên tịch số 62/2012/TTLT-BNNPTNN-BTC ngày 16/11/2012 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn - Bộ Tài chính quy định điều kiện thực hiện chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng như sau:

"a. Các đối tượng sử dụng dịch vụ môi trường rừng trả tiền dịch vụ môi trường rừng cho các đối tương cung ứng dịch vụ môi trường rừng theo hợp đồng thỏa thuận tự nguyện đối với trường hợp chi trả trực tiếp hoặc hợp đồng ủy thác trả tiền dịch vụ môi trường rừng đối với trường hợp chi trả gián tiếp"
Tại tiết 2.27 Khoản 2 Mục IV Phần C Thông tư số 130/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính và tiết 2.27 Khoản 2 Điều 6 Chương II Thông tư số 123/2012/TT-BTC ngày 27/7/2012 của Bộ Tài chính quy định các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:

"2.27. Các khoản chi không tương ứng với doanh thu tính thuế"
Căn cứ các quy định nêu trên, do Thông tư Liên tịch số 62/2012/TTLT-BNNPTNT-BTC hướng dẫn về việc thực hiện nộp khoản tiền chi dịch vụ môi trường rừng có hiệu lực thi hành từ ngày 1/01/2013 nên đối với khoản chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2011, năm 2012 nếu doanh nghiệp thực tế chi trả trong năm 2014 thì chấp thuận doanh nghiệp được tính vào chi phí được trừ khi tính thuế TNDN năm 2014.

Từ năm 2014 trở đi, doanh nghiệp có phát sinh khoản chi trả dịch vụ môi trường rừng thì doanh nghiệp phải thực hiện theo quy định tại Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ (hạch toán vào giá thành sản phẩm có sử dụng dịch vụ môi trường rừng trong năm phát sinh tương ứng).

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Quảng Ngài biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr. Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để báo cáo)
- Vụ CST, Vụ Pháp chế -BTC;
- Lưu: VT;CS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn